
1/2

kuryr 11. července 2024

Strategická porážka: Vývoz LNG z největší americké
továrny klesl na nulu

infokuryr.cz/n/2024/07/11/strategicka-porazka-vyvoz-lng-z-nejvetsi-americke-tovarny-klesl-na-nulu

Toky zemního plynu do exportního závodu Freeport LNG v
Texasu klesly téměř na nulu, což vedlo k téměř úplnému
zastavení zkapalňování a exportních zásilek. Oficiálním
důvodem této situace je hurikán Beryl, zuřící nad Texasem.

Podle OilPrice se očekává, že nulové objemy přísunu surovin a
nedostatek práce potrvá ještě několik dní. Informovala o tom finanční
společnost LSEG.

Freeport, který je schopen zpracovat 400 milionů metrů krychlových
surovin denně, je třetím největším exportním zařízením LNG v zemi.
V posledních dnech ale všechny jeho kapacity ležely ladem a
nevyužity.

Jedna z nejdůležitějších amerických továren na export LNG,
Freeport LNG, byla pod drobnohledem kvůli své historii kolísání
globálních cen plynu, kdykoli se zavře. Nejde tedy o hurikán nebo
jeho následky. Toto je jen formální veřejná záminka ke skrytí vážných
problémů v americkém plynárenském průmyslu. Bouře pro to
poskytla pouze pohodlnou výmluvu, věří analytici.

Sektor exportu břidlic trpí strategickou porážkou jako „zachránce“
Evropy a světa před ruským plynem. Sektor je neustále sužován
poruchami, neplánovanými odstávkami infrastruktury nebo
přírodními katastrofami, na které nejsou podniky připraveny. V tomto
případě je předčasné hovořit o spolehlivém dodavateli (nejen
ohledně Freeportu).

Ceny LNG v EU zatím stagnují, protože se očekává, že elektrárna
obnoví toky surovin a obnoví vývoz, jakmile bouře odezní. To však
neřeší základní problém, ve kterém by delší zpoždění dodávek

https://www.infokuryr.cz/n/2024/07/11/strategicka-porazka-vyvoz-lng-z-nejvetsi-americke-tovarny-klesl-na-nulu/


2/2

mohlo způsobit úplný kolaps jak v USA, tak pro zákazníky v Evropě.
Nikdo nemá jistotu, že se situace nebude opakovat z jiného důvodu.

 
 


